
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 16/2024 - RTR-PROEN/RTR/IFMT, de 25 de janeiro de 2024 .

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 766 de 20 de abril de 2021,

considerando a Resolução nº 102/2016 e Resolução nº 012/2019 – CONSUP/IFMT, e o PARECER Nº 44/2024 -

RTR-DEM/RTR-PROEN/RTR/IFMT  con:do no processo nº 23197.003021.2023-27  do IFMT - Campus São

Vicente,

                        RESOLVE:

                             Art. 1° - Aprovar Projeto Pedagógico do Curso FIC “  Aquicultura”, Eixo Tecnológico    Recursos
Naturais, do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° - O curso funcionará com as seguintes características:

Curso: Aquicultura

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais

Forma: Formação Inicial e Continuada

Qualificação: Auxiliar em Aquicultura

Modalidade: Presencial

Carga horária total:  160 (cento e sessenta) horas

Frequência da Oferta: Anual.

Regime de matrícula: Único

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental I Incompleto

Forma de Ingresso: Edital Específico.

Público Alvo: Agricultores, jovens e adultos. 

Total de Vagas: 70 (setenta) vagas

Número de Turmas: 02 (duas) turmas 

Turno de Funcionamento: Durante a semana no período noturno

Aos sábados mediante agendamento como professor.

Horário das Aulas: 

1ª turma: Terça e quarta-feira (noturno) – 19h às 22:30h; - Sábados (aulas mediante agendamento do
professor de cada disciplina) – 08h às 12h;

2ª turma: Sexta-feira (noturno) - 19h às 22:30h; - Sábados (matutino e vespertino) - 08h às 12:00h e das
13:00h às 16h30min;

Periodicidade das Aulas: Semana l



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Início: 2024/1

Programa:  Bolsa Formação

Local da Realização do curso:   Dependências do Campus São Vicente; Comunidades rurais; Infraestrutura
cedida por instituições ou entidades parceiras.

Parcerias estratégicas: Prefeitura Municipal de Campo Verde; Federação dos Trabalhadores da Agricultura.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

                                                          

Cuiabá–MT, 25 de janeiro de 2024.

Luciana Maria Klamt
Pró-reitora de Ensino do IFMT

Portaria nº 766, de 20/04/2021 

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 25/01/2024 10:20:44.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/01/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

639035
d3629d3199


